

Starzenie się ludności Rosji po rozpadzie Związku Radzieckiego

Słowa kluczowe: starzenie się, procesy depopulacyjne, Rosja

1. Wprowadzenie

Starzenie się ludności Rosji przebiega w różnym tempie i wyróżnia się wyraźną specyfiką regionalną. Proces ten zachodzi w warunkach intensywnie postępującego wyludniania. Pierwszym celem opracowania jest dokonanie charakterystyki starzenia się społeczeństwa rosyjskiego na tle innych państw świata, w tym współtworzących do 1991 roku Związek Radziecki. Drugim celem jest przedstawienie specyfiki procesu starzenia się ludności Rosji w ujęciu regionalnym. Większa uwaga zostanie skierowana w odniesieniu do azjatyckiej części kraju, gdzie postępujące procesy depopulacyjne są szczególnie wyraźne. Zgromadzone dane statystyczne pochodzą z Rosyjskiego Komitetu Statystycznego (*Goskomstatu*) oraz raportów agendy Organizacji Narodów Zjednoczonych ds. rozwoju (UNDP). Wykorzystane w pracy źródła opisowe to w zdecydowanej większości rosyjskojęzyczne opracowania naukowe. Warstwa wyjaśniająca została wzbogacona o obserwacje poczynione podczas badań terenowych na Syberii i rosyjskim Dalekim Wschodzie w 2004 roku.

2. Proces starzenia się społeczeństwa w Rosji na tle innych państw świata

W rosyjskich publikacjach statystycznych informacje dotyczące poszczególnych grup wieku przedstawiane są zgodnie z podziałem populacji w odniesieniu do trzech przedziałów wieku: przed-, po- i produkcyjnego. W międzynarodowych opracowaniach statystycznych najczęściej podawanym okresem określającym wiek osób starych jest granica 65 lat. W pierwszej części opracowania zostanie przedstawiona charakterystyka procesu starzenia się społeczeństwa na podstawie danych pochodzą-

cych z międzynarodowych opracowań statystycznych. Pozwoli to na przedstawienie udziału osób w podeszłym wieku w Rosji na tle innych państw świata. W raporcie agendy Organizacji Narodów Zjednoczonych zajmującej się rozwojem (UNDP) wynika, iż 13,6% ludności Rosji w 2004 roku znajdowało się w przedziale wieku 65 lat i powyżej. Świadczy to o bardzo dużym zaawansowaniu procesu starzenia się ludności w tym największym powierzchniowo państwie świata.

Według danych z w/w raportu wynika, iż Rosja jest państwem, w którym odsetek osób starszych jest większy niż w Stanach Zjednoczonych (12,3% w 2004). Rosja tym samym zbliża się w zakresie wartości charakteryzujących proces starzenia się społeczeństwa do państw Europy Zachodniej (np. Wielka Brytania 15,9%). Symptomy wzrostu udziału najstarszych względem pozostałych grup wieku w dojrzałych demograficznie państwach starego kontynentu dostrzeżono już kilkadziesiąt lat temu, podczas gdy w Rosji na przełomie lat 1980. i 1990. [*Human Development Report*, 2006]. Obserwując, w jak krótkim czasie w Rosji odsetek osób mających 65 lat i więcej wzrósł, można domniemywać, iż w niezbyt odległej przyszłości kraj ten może osiągnąć poziom Francji (16,6% w 2004 r.), która odznaczała się największym tempem starzenia się populacji w okresie wcześniejszym.

Przesłanką, która jednak może zadecydować o tym, że Rosja w najbliższych latach nie będzie charakteryzowała się większym udziałem osób najstarszych niż państwa Europy Zachodniej, są odmienne uwarunkowania procesu starzenia się ludności na obu obszarach. W państwach dojrzałych demograficznie starzenie się populacji jest wynikiem wydłużania się ludzkiego życia i towarzyszącego mu spadku natężenia urodzeń. W Rosji obserwowany jest po 1991 r. spadek natężenia urodzeń, zachodzący jednak przy skracaniu się długości życia. Zwłaszcza dotyczy to mężczyzn, którzy żyją tak krótko, jak mieszkańcy wielu państw Czarnej Afryki. Jedną z najczęściej stosowanych w geografii ludności miar charakteryzujących poziom umieralności jest przeciętne dalsze trwanie życia. Jest to wskaźnik wyrażający średnią liczbę lat, jaką ma jeszcze do przeżycia człowiek zamieszkujący dany obszar. Rosja to przykład państwa odznaczającego się największą w skali globu dysproporcją trwania życia pomiędzy przedstawicielami obu płci – kobiety (73 lata), zaś mężczyźni zaledwie 59 lat.

W grupie państw powstałych z rozpadu Związku Radzieckiego udział osób najstarszych zwiększa się wraz z przemieszczaniem się z zachodu na wschód. Największym udziałem starszej części społeczeństwa w 2004 r. spośród 15 państw dawnego ZSRR odznaczały się republiki nadbałtyckie (np. Łotwa 16,6%, Estonia 16,3%). Proces starzenia się w europejskich państwach poradzieckich postępuje gwałtownie. Żyje tam porównywalny odsetek osób starszych w ogóle społeczeństwa, jak w państwach zaawansowanej starości w Europie Zachodniej. Taka sama część populacji Łotwy, jak i Francji (16,6% w 2004 r.), ma 65 lat i więcej. Natomiast najmniejszym odsetkiem najstarszych charakteryzowały się republiki środkowoazjatyckie, tj. Tadżykistan (3,8%), Kirgistan (4,7%), Uzbekistan (4,7%). W republikach tych,

współtworzących do 1991 r. Związek Radziecki, występują skrajnie odmienne charakterystyki w porównaniu z Rosją.

3. Proces starzenia się społeczeństwa w Rosji – ujęcie regionalne

Do analizy starzenia się społeczeństwa niezbędne jest ustalenie prognozy starości. Nie jest to sprawą oczywistą, gdyż poszczególne populacje mają różną dolną granicę określającą, od którego momentu rozpoczyna się wiek podeszły. W Rosji granica starości została zdefiniowana na podstawie grupowania ekonomicznego. Dzieli ono ludność według wieku na przedprodukcyjną, produkcyjną i poprodukcyjną. Według wielu specjalistów podział ten jest najbardziej przejrzysty i ułatwia wykrycie prawidłowości w kształtowaniu proporcji pomiędzy dziećmi i młodzieżą, ludnością dojrzalą i najstarszymi.

W Rosji kryterium wieku ustalono oddzielnie dla mężczyzn i kobiet. Uwzględniając kryteria ekonomiczne, za granicę wejścia w wiek starczy uznano przejście z wieku produkcyjnego do poprodukcyjnego, co nie zawsze wiąże się z odejściem na emeryturę. Należy również pamiętać, iż ustawowo określona granica wieku emerytalnego często nie pokrywa się z faktycznym wiekiem przechodzenia na emeryturę. W Rosji górna granica wieku produkcyjnego została ustalona na poziomie 54 lat u kobiet i 59 lat u mężczyzn. W ten sposób grupę ludności w wieku produkcyjnym współtworzą kobiety od 16. do 54. roku życia i mężczyźni od 16. do 59. roku życia. Za granicę będącą progiem starości w Rosji należy zatem traktować wiek 55 lat w przypadku kobiet i 60 lat w przypadku mężczyzn [Regiony Rosji 2005]. Jest to stosunkowo niski próg ustanowienia granicy wieku starczego, zwłaszcza w porównaniu z państwami Europy Zachodniej, gdzie obserwujemy duże zaawansowanie starości. Bardzo prawdopodobne jest, iż w przyszłości w Rosji dojdzie do podniesienia tego progu. Wraz bowiem ze wzrostem obciążenia demograficznego ludności w wieku produkcyjnym osobami w wieku poprodukcyjnym zmieniają się relacje pomiędzy sferą wydatków a dochodów państwa. Z drugiej jednak strony, uwzględniając krótką długość życia, zwłaszcza mężczyzn, pojawiają się w Rosji opinie o braku potrzeby podnoszenia progu wieku osób najstarszych. Potwierdzają to wyniki badań UNDP, z których wynika, iż prawdopodobieństwo dożycia 65. roku życia w Rosji wynosi 0,763 dla kobiet i zaledwie 0,447 dla mężczyzn. W Norwegii są to odpowiednio 0,90 i 0,847.

3.1. Regionalna charakterystyka procesu starzenia się społeczeństwa Rosji

W Rosji po rozpadzie Związku Radzieckiego mamy do czynienia z systematycznym wzrostem odsetka osób starych. Tendencja ta zachodzi w warunkach zmia-

ny charakterystyki reprodukcji ludności. W okresie transformacji ustrojowej współczynnik reprodukcji netto, będący popularną miarą zastępowalności pokoleń, przyjmuje w Rosji wartość poniżej 1. Oznacza to występowanie na tym obszarze reprodukcji zwężonej, uniemożliwiającej prostą zastępowalność pokoleń.

Według danych na 1 stycznia 2006 roku spośród 142 753,5 tys. osób żyjących w Rosji 20,4% społeczeństwa to ludność w wieku poprodukcyjnym. Wartości charakteryzujące osoby starsze zmieniają się wraz z przemieszczaniem się z zachodu na wschód. Spośród nadrzędnych jednostek administracyjnych – okręgów federalnych największy odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym dotyczył Okręgu Centralnego (23,4%). W miarę przesuwania się w kierunku wschodnim udział seniorów zmniejszał się. W Okręgu Nadwołżańskim 20,6% ludności znajdowało się w wieku poprodukcyjnym, w położonym bardziej na wschodzie Okręgu Uralskim 18,0%, zaś w najbardziej na wschodzie położonym Okręgu Dalekowschodnim zaledwie 16,1%.

W Rosji dwa największe miasta Sankt Petersburg i Moskwa traktowane są jako odrębne jednostki administracyjne, stąd możliwe jest sprawdzenie, jak kształtuje się udział osób starszych w porównaniu z pozostałymi podmiotami federacyjnymi. W Sankt Petersburgu w 2006 r. 24,1% ludności znajdowała się w wieku poprodukcyjnym, co stanowi większą wartość od średniej dla okręgu federalnego, w którym miasto znajduje się, a w Moskwie 22,1% mieszkańców również znalazło się też w tej grupie. Zastanawiające jest to, iż – choć na ogół duże miasta ze względu na potencjał edukacyjny i ekonomiczny odznaczają się mniejszym udziałem seniorów – w dwóch rosyjskich metropoliach charakterystyki są odmienne.

Procesom depopulacyjnymi zachodzącym w Rosji po rozpadzie ZSRR towarzyszy wzrost liczby seniorów. Pogłębianie tych tendencji jest zdecydowanie niekorzystne, gdyż ludność pozostająca na tym obszarze jest coraz starsza i w żaden sposób nie może przyczynić się do zmniejszenia zaawansowania wyludniania. Nawet w wielu jednostkach nie podlegających procesom depopulacyjnym doszło do zwiększenia udziału osób najstarszych, przy towarzyszącym mu zmniejszeniu liczby osób w wieku przedprodukcyjnym.

W ujęciu regionalnym najmniejszym udziałem ludności najstarszej odznaczają się regiony Dalekiego Wschodu oraz Kaukazu. W celu interpretacji udziału osób w różnych przedziałach wieku warto odnieść się do charakterystyki etnicznej poszczególnych obszarów. W większym stopniu procesowi starzenia podlegają przedstawiciele narodów słowiańskich, a zwłaszcza Rosjanie. W jednostkach odznaczających się największym udziałem ludności rosyjskiej największą część społeczeństwa znalazła się już w wieku poprodukcyjnym. Natomiast w obszarach koncentracji ludności niesłowiańskiej, na przykład w regionie Kaukazu udział ludności najstarszej jest dwukrotnie niższy od średniej dla Rosji, np. w republikach Czeczeńskiej i Ingušetii zaledwie po 8% ludności wkroczyło w wiek poprodukcyjny.

3.2. Starzenie się społeczeństwa Syberii i rosyjskiego Dalekiego Wschodu

Okres funkcjonowania Związku Radzieckiego przyniósł poważne zakłócenia w rozwoju demograficznym Syberii i Dalekiego Wschodu, przejawiające się nienaturalnym procesem zwiększania zaludnienia. Ciężka praca w niekorzystnych warunkach klimatycznych wymagała dużych kontyngentów siły roboczej. Zaludnienie Syberii i Dalekiego Wschodu ukształtowane w czasach ZSRR osiągnęło bardzo duże rozmiary. W 1989 roku w azjatyckiej części Rosji żyło 32 101 000 osób, podczas gdy w 1939 roku mieszkało tam 16 674 000 osób. Prowadzona w czasach Związku Radzieckiego polityka demograficzna doprowadziła w przekonaniu wielu naukowców do zaburzenia proporcji w udziale osób w różnym wieku, żyjących na Syberii i Dalekim Wschodzie. Ekstremalnie niekorzystne warunki bytowe były w czasach ZSRR i pozostają współcześnie ważnym elementem korygującym udział osób w poszczególnych grupach wieku. Obszar ten zawsze odznaczał się niewielkim odsetkiem osób w wieku poprodukcyjnym i taka charakterystyka dotyczy również czasów współczesnych.

Najmniejszy odsetek osób w wieku poprodukcyjnym w Dalekowschodnim Okręgu Federalnym w porównaniu z innymi regionami Rosji wiąże się również z tym, iż osobom w wieku najstarszym szczególnie ciężko funkcjonować w tak trudnych warunkach. Według Agranata [1992] w azjatyckiej części Rosji po rozpadzie Związku Radzieckiego pojawiła się nowa kategoria osób, określanych jako „zbędni ludzie” (ros. *izbytočnoe naselenie*). W przekonaniu autora na początku lat 1990. grupa zbędnej ludności stanowiła 20-40% zaludnienia poszczególnych jednostek na rozpatrywanym obszarze. W celu zmniejszenia nadmiernego zaludnienia na Syberii i Dalekim Wschodzie opracowano programy przesiedleńcze realizowane z różną skutecznością.

Informacje statystyczne obrazujące zmiany udziału osób w poszczególnych grupach wieku na badanym obszarze dotyczą lat 1991-2001. Jest to okres międzypisowy, z którego pochodzą dane z rejestracji bieżącej. Pierwszy i jedyny spis w Rosji po rozpadzie Związku Radzieckiego przeprowadzono w 2002 r.

W niniejszym opracowaniu zmiany w grupach wieku na Syberii i rosyjskim Dalekim Wschodzie przedstawiono na ryc. 1 za pomocą kartodiagramu. Natomiast dane statystyczne dotyczące zmian liczby ludności w wieku poprodukcyjnym zamieszczono w tab. 1. W rozpatrywanym okresie w 28 jednostkach doszło do wzrostu liczby ludzi najstarszych mieszkających na Syberii i Dalekim Wschodzie. Jedynym podmiotem administracyjnym na badanym obszarze, gdzie w latach 1991-2001 doszło do zmniejszenia udziału ludności w wieku poprodukcyjnym, była Republika Ałtaju (spadek o 1,47%).



